
CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2014

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANGELA CAROLINA FERREIRA DOS SANTOS LINDOSOAssistente 
Administrativo541869031   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339039              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766836

PORTARIA Nº 4289/2014 - ADEPARÁ, DE 07 DE NOVEM-
BRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/404632, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
157/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARIO TAVARES DE 
PAULA, matrícula n° 8010889/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
nº 157/2014 que entre si celebram a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa 
E. M. C. TAVARES SERVIÇOS DE INFORMATICALTDA, que 
tem como objeto a contratação EMERGENCIAL da empresa para 
prestação de serviços e provimento de Acesso a INTERNET para 
a Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de PONTA DE 
PEDRAS/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766868

PORTARIA Nº 4290/2014 - ADEPARÁ, DE 07 DE NOVEM-
BRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/404632, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
159/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARIO TAVARES DE 
PAULA, matrícula n° 8010889/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
nº 159/2014 que entre si celebram a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa 
E. M. C. TAVARES SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, que 
tem como objeto a contratação EMERGENCIAL da empresa para 
prestação de serviços e provimento de Acesso a INTERNET para 
a Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de MUANÁ/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766883

PORTARIA Nº 4291/2014 - ADEPARÁ, DE 07 DE NOVEM-
BRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/404632, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
158/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora KELLY CRISTINY GOMES DA 
PAIXÃO ALBUQUERQUE, matrícula n° 57209646/2, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, para acompanhar e 
fi scalizar o Contrato nº 158/2014 que entre si celebram a Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a 
empresa E. M. C. TAVARES SERVIÇOS DE INFORMATICA 
LTDA, que tem como objeto a contratação EMERGENCIAL da 
empresa para prestação de serviços e provimento de Acesso a 
INTERNET para a Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade 
de SOURE/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766696

PORTARIA Nº 4281/2014 - ADEPARÁ, DE 07 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/372657, de Contrato nº 
023/2014, referente à prestação de serviço de ORGANIZAÇÃO E 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA KAREN DE MENDONÇA 
NEVES BELFORT, matrícula n° 05870313/3, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 023/2014 que entre si celebram a Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ 
e a empresa MILLENNIUM SERVIÇOS E INFORMATICA 
LTDA – ME, que tem como objeto a prestação de serviços de 
organização e realização de eventos, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência para suprir a necessidade da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766742

PORTARIA Nº 4282/2014 - ADEPARÁ, DE 07 DE NOVEM-
BRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/432236, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
135/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCIO BRAGA DE NOVOA, 
matrícula n° 54180190/ 2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
nº 135/2014 que entre si celebram a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa 
JOSIMAR DE ALMEIDA PAULINO, que tem como objeto 
a contratação EMERGENCIAL da empresa para prestação de 
serviços e provimento de Acesso a INTERNET para a Unidade de 
Sanidade Agropecuária da cidade de ÓBIDOS/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766748

PORTARIA Nº 4285/2014 - ADEPARÁ, DE 07 DE NOVEM-
BRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/432368, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
136/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCIO BRAGA DE NOVOA, 
matrícula n° 54180190/ 2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
nº 136/2014 que entre si celebram a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa 
JOSIMAR DE ALMEIDA PAULINO, que tem como objeto 
a contratação EMERGENCIAL da empresa para prestação de 
serviços e provimento de Acesso a INTERNET para a Unidade de 
Sanidade Agropecuária da cidade de JURUTI/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766751

PORTARIA Nº 4286/2014 - ADEPARÁ, DE 07 DE NOVEM-
BRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/385061, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
128/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCIO BRAGA DE NOVOA, 
matrícula n° 54180190/ 2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
nº 128/2014 que entre si celebram a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa 

JOSIMAR DE ALMEIDA PAULINO, que tem como objeto 
a contratação EMERGENCIAL da empresa para prestação de 
serviços e provimento de Acesso a INTERNET para a Unidade de 
Sanidade Agropecuária da cidade de ORIXIMINÁ/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766753

Portaria: 4197/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DEBORA PAULA MARCELINO UENO Fiscal Estadual 
Agropecuário541974101   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
20122129745340000    0261000000          339039              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766777

PORTARIA Nº 4287/2014 - ADEPARÁ, DE 07 DE NOVEM-
BRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/414931, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
133/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL CAPPELLARI, 
matrícula n° 5888414/1, ocupante do cargo de Gerente 
Regional, para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 133/2014 
que entre si celebram a Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa RODOLPHO SILVA 
BORGES, que tem como objeto a contratação EMERGENCIAL da 
empresa para prestação de serviços e provimento de Acesso a 
INTERNET para a Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade 
de BANNACH/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766644

Portaria: 4271/2014
Objetivo: supervisionar postos com trânsito de animais, vegetais, 
seus produtos e subprodutos. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
058683943/ALDERNEI SIMOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2014 a 03/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766661

Portaria: 4272/2014
Objetivo: dar apoio administrativo durante a supervisão do posto 
de fi scalização agropecuário do Itinga. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571740441/JOSE ROBERTO COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 31/10/2014 a 
03/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766666

Portaria: 4273/2014
Objetivo: realizar ação de combate ao abate clandestino e 
realizar treinamento sobre coleta de amostras para análise. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572237971/GILSON FERREIRA DE ARAUJO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
15/11/2014
541869541/RITA DO SOCORRO BRITO COROA (MÉDICA 
VETERINÁRIA) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
15/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA


